
IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 

6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

 

All’Albo della scuola 

Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Al fascicolo del progetto 

 

Oggetto: Decreto di avvio procedura di selezione e conferimento di incarichi individuali a Docenti esperti interni o 

esterni e Docenti tutor interni all’Istituzione Scolastica per la realizzazione delle attività formative relative al progetto 

PNRR linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 

– Componente 1 - Next Generation EU –Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica D.M. 170/2022– Progetto “PER TUTTI E PER CIASCUNO” 

 

CUP: H94D22003550006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il Decreto legislativo n.165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche"; 

• VISTO il Decreto legislativo n. 297/1994, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

• VISTO il DPR n. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

• VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

• VISTA la Legge n. 107/2015 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti; 

• VISTI il PTOF, il RAV e il PdM di quest’Istituzione scolastica; 

• VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” Missione 4 – Componente 1 - Next Generation EU; 

• VISTO il Decreto Ministeriale 170 del 24/06/2022 con l’Allegato 2 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 

dall'Unione Europea - Next Generation EU; 

• VISTA la nota del Ministero dell’istruzione del Merito prot. AOOGABMI/0109799 del 30/12/2022, “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – istruzioni operative”; 

• VISTO il progetto presentato dalla scuola “Per Tutti e per Ciascuno”; 

• VISTO l’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione, prot. n. AOOGAMI/50256 del 18/03/2023; 

• VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 30/01/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 - Next Generation EU – 

Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica D.M. 170/2022– 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/




IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 

6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

 

Progetto “PER TUTTI E PER CIASCUNO”; 

• VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 31/03/2023, relativa all’adozione del progetto PNRR linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 - Next Generation EU – 

Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica D.M. 170/2022– 

Progetto “PER TUTTI E PER CIASCUNO”; 

• VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 31/03/2023 con la quale sono stati approvati, all’unanimità, i 

criteri del personale da impegnare nella realizzazione del progetto; 

• VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• VISTO il D. A. n. 7753/2018 recante oggetto “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

• VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 

4 del 30/01/2023; 

• VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio nel PA per l’esercizio finanziario 2023 del finanziamento Prot. 

n. 3981 del 25/03/2023; 

• VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, recante Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78; 

• VISTO il proprio Decreto di autonomina del RUP per la realizzazione del progetto Azioni di prevenzione e contrasto 

alla dispersione scolastica D.M. 170/2022– PNRR Progetto “PER TUTTI E PER CIASCUNO”, prot. n. 5023 del 

18/04/2023; 

• CONSIDERATO che nell’assumere l’incarico di RUP il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi e obblighi di astensione; 

• CONSIDERATO necessario avviare le attività formative al fine dell’effettivo raggiungimento di target e milestone 

e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 

4 – Componente 1 - Next Generation EU; 

• PRESO ATTO che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’A.S. 2022/23, proseguiranno nell’A. S. 2023/24 

e dovranno concludersi entro il 31/12/2024; 

• VISTO il verbale della seduta Collegio dei Docenti del 30/10/2023, nella quale sono stati approvati all’unanimità: 

1. le linee operative generali al TEAM per il contrasto alla dispersione scolastica DM n. 170/2022, per l’attività 

tecnica da svolgere a supporto del progetto; 

2. la definizione delle tematiche per ciascuna attività prevista per la realizzazione del progetto; 

• RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei Docenti, esperti e tutor, da impegnare per l’effettiva 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 

6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

realizzazione delle attività di cui al PNRR linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – 

Componente 1 - Next Generation EU –Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica D.M. 170/2022– Progetto “PER TUTTI E PER CIASCUNO”; 

• VISTO il vigente CCNL Comparto Istruzione e Ricerca; 

• CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

• RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà a individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 

• CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con gli stessi: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento a una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), con formale Lettera di Incarico individuale; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, con Contratto di 

Lavoro Autonomo; 

DECRETA 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1. Di autorizzare l’avvio della procedura per la selezione e il conferimento di incarichi individuali in qualità di esperti 

interni o esterni e tutor interni all’Istituzione Scolastica per la realizzazione del progetto - PNRR linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 - Componente 1 - Next Generation EU –

Avviso/Decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica D.M. 170/2022– 

Progetto “PER TUTTI E PER CIASCUNO”. 

2. Di approvare il relativo avviso, completo di allegati, recante i dettagli della selezione, da intendersi parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  

3. I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 

6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli interessati, 

contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente connessi alla procedura. 

Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. L’informativa relativa 

al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale della al seguente link: 

https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X. 

4. Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e del Decreto prot. n. 5023 

del 18/04/2023, è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. 

5. Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della 

scuola e nella sezione Amministrazione     trasparente     del     sito     istituzionale      della      scuola,      all’indirizzo      

www.iscapizzi.edu.it. Per quanto non espressamente contenuto nel presente Avviso, valgono le vigenti disposizioni 

in materia di investimenti finanziati con il PNRR. 

 

 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/CTIS00900X.
http://www.iscapizzi.edu.it/

		2023-11-16T12:28:34+0100
	Maria Gabriella Spitaleri




